

Số: 23 /BC- TT HĐND

Hoài An, ngày 21 tháng 11 năm 2016

BÁO CÁO
Kết quả giám sát về tình hình triển khai Chương trình
mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới

Thực hiện Nghị quyết số 04/2016/NQ-HĐND ngày 8/01/2016 của HĐND huyện về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2016. Trong 2 ngày 13-14/10/2016, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức giám sát trực tiếp về tình hình triển khai Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tại 2 xã Ân Đức và Ân Tín. Mốc thời gian giám sát từ ngày 1/1/2016 đến 30/09/2016. Tham gia đoàn giám sát với Thường trực HĐND huyện có Trưởng, Phó các Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế HĐND huyện, Thường trực UBMTTQVN huyện, chuyên viên Văn Phòng HĐND&UBND huyện, Lãnh đạo Phòng NN&PTNT, Phòng TN-MT huyện. Đoàn giám sát đã làm việc tại UBND các xã, có đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã và các ngành đoàn thể liên quan. Qua giám sát trực tiếp, Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả như sau:

I. Nhận xét chung:

Các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận và các tổ chức đoàn thể đã quan tâm đến công tác vận động tuyên truyền phổ biến, quán triệt bằng nhiều hình thức trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới tại địa phương; Qua đó, nâng cao được nhận thức của cán bộ, đảng viên, hội viên và nhân dân. Ban chỉ đạo, Ban quản lý xây dựng nông thôn mới và Ban phát triển ở thôn xây dựng quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ tổ chức thực hiện; Duy trì họp Ban Chỉ đạo, Ban quản lý để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ hàng tháng và đề ra nhiệm vụ tiếp theo; quan tâm cử cán bộ xã, thôn tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về chương trình nông thôn mới do cấp trên tổ chức. Việc lập Đề án, Đồ án quy hoạch xây dựng nông thôn mới bảo đảm theo đúng quy trình và được UBND huyện phê duyệt. Chủ động phối hợp với các ngành chức năng rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các tiêu chí Nông thôn mới của địa phương; đã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động sự đồng thuận và tham gia tích cực của người dân đặc biệt trong việc tham gia hiến đất, cây cối, hoa màu, ủng hộ tiền mặt để xây dựng nông thôn mới địa phương.

Đến tháng 10/2016 các xã đăng ký đạt chuẩn Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2016 (Ân Đức) và năm 2017 (Ân Tín) đã hoàn thành các tiêu chí theo đúng kế hoạch và nội dung đề ra.

II. Những kết quả đạt được và những tồn tại:

1. Về kết quả đạt được:

- Do làm tốt công tác tuyên truyền vận động về chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại địa phương nên đã được đông đảo người dân hiểu rõ việc

xây dựng nông thôn mới sẽ mang lại việc hưởng lợi trực tiếp thiết thực cho người dân nên đã nhận được sự đồng thuận, hưởng ứng cao. Lãnh đạo địa phương đã không ngừng nỗ lực, tranh thủ tham mưu sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh, Huyện, sự phối hợp giúp đỡ của các cấp, các ngành nên tiến độ, hiệu quả đã đạt được theo kế hoạch đề ra: Đã thẩm định xã Ân Đức hoàn thành 19/19 tiêu chí, đề nghị Tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2016; xã Ân Tín hoàn thành 15/19 tiêu chí, đang tập trung triển khai thực hiện phần đầu hoàn thành 4 tiêu chí còn lại vào cuối tháng 6/2017 (Tiêu chí: Trường học, cơ sở vật chất văn hóa, hộ nghèo và Môi trường).

- Cơ sở hạ tầng, Kinh tế - Xã hội trong xã đã được nâng cấp rõ rệt và từng bước đồng bộ đáp ứng yêu cầu phát triển Kinh tế - Xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân.

- Bước đầu đã tạo được sự chuyển biến rõ nét về phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng có chất lượng, hiệu quả (cánh đồng mẫu lớn, chuyển đổi cây trồng có chất lượng hiệu quả kinh tế cao như dưa xiêm, bưởi da xanh, hồ tiêu, cải tạo vườn tạp, phát triển cây trồng cận có giá trị kinh tế, đặt biệt tập trung phát triển chăn nuôi qui mô lớn...) đã góp phần tích cực xóa đói giảm nghèo, khuyến khích người dân vươn lên làm giàu chính đáng.

- Bộ mặt nhiều vùng nông thôn trong xã được đổi thay, có nhiều khởi sắc; Hệ thống chính trị cơ sở tiếp tục được củng cố, kiện toàn; An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Quyền làm chủ nhân dân tiếp tục được phát huy, công tác xã hội hóa huy động nguồn lực được các tầng lớp nhân dân trong xã hưởng ứng tích cực.

2. Một số tồn tại hạn chế:

Quá trình xây dựng nông thôn mới ở các xã còn bộc lộ nhiều bất cập, cụ thể:

- Trong thời gian qua chủ yếu tập trung xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ phát triển Kinh tế- Xã hội, chưa quan tâm đúng mức đến phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp nhằm tăng thu nhập nâng cao mức sống của người dân để thực sự góp phần xóa đói giảm nghèo, vươn lên làm giàu chính đáng; Cũng như chưa quan tâm đúng mức việc xây dựng đời sống văn hóa và bảo vệ môi trường, giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Đây là mục tiêu cốt lõi của chương trình xây dựng nông thôn mới cần đạt được.

- Hiện nay các xã tuy đã đạt chuẩn nhưng tiêu chí môi trường còn nhiều bất cập, nhất là tình trạng ô nhiễm môi trường do rác thải chăn nuôi và nước thải sinh hoạt; Tiêu chí hộ nghèo còn bấp bênh, thiếu bền vững; đời sống văn hóa, tinh thần người dân còn nhiều vấn đề quan tâm.

- Đời sống và mức hưởng thụ của người dân về thành quả xây dựng nông thôn mới chưa nhiều, chưa phát huy đúng mức hiệu quả sử dụng các thiết chế Văn hóa - Xã hội hiện có.

- Nợ đọng xây dựng nông thôn mới ở xã còn nhiều, nguồn lực có hạn, khó khăn trong việc trả nợ cũ và nguồn lực để duy trì nâng cao chất lượng đạt chuẩn các tiêu chí sau khi đạt chuẩn.

III. Kiến nghị của Thường trực HĐND huyện:

1. Đối với UBND huyện:

- UBND huyện đề nghị Tỉnh sớm chuyển tiền thưởng 500 triệu đồng năm 2015 cho xã Ân Tín, Ân Đức.

- Chỉ đạo các xã đạt chuẩn nông thôn mới tập trung trả nợ cũ, chỉ xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu còn dở dang và thật sự cần thiết trên cơ sở có khả năng huy động nguồn vốn được UBND huyện phê duyệt trước khi thực hiện.

- Chỉ đạo các xã tập trung quan tâm phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo đồ án của huyện và phát huy hiệu quả sử dụng cơ sở hạ tầng thiết yếu để phát triển sản xuất, nâng cao mức hưởng thụ cho người dân; Đi đôi với phát triển kinh tế xã hội phải quan tâm bảo vệ môi trường sinh thái, xây dựng đời sống văn hóa, bảo tồn phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, địa phương. Triển khai thực hiện sửa đổi, bổ sung hương ước ở nông thôn cho các xã, thị trấn trên địa bàn huyện cho phù hợp với tiêu chí nông thôn mới.

- Xem xét cho xây dựng mới phòng học điểm trường thôn Gia Đức (Ân Đức) hiện nay đã xuống cấp không học được và xem xét quan tâm đầu tư đoạn đường liên thôn, liên xã từ cầu Đức long- Gia đức dọc bờ sông đến Gia trị qua thôn Thanh Tú (đoạn còn lại từ Đức long đến gia trị xã Ân Đức) xuống cấp nặng, địa phương không có khả năng sửa chữa.

2. Đối với các ngành chức năng của huyện:

- Trung tâm Y tế huyện kiểm tra lại hiệu quả sử dụng máy siêu âm đã cấp cho Trạm Y tế xã đạt chuẩn và đề xuất việc quản lý sử dụng tránh lãng phí.

- Phòng Lao động - TB&XH hướng dẫn giúp cho xã Ân Tín điều tra, rà soát hộ nghèo; Chi Cục thống kê huyện hướng dẫn giúp đỡ về việc điều tra thống kê thu nhập; Phòng GD-ĐT quan tâm hỗ trợ xây tường rào công ngõ, thiết bị dạy học; Phòng Tài nguyên - Môi trường quan tâm hướng dẫn kiểm tra thực hiện tiêu chí môi trường; Phòng Văn hóa - Thông tin về tiêu chí cơ sở vật chất Văn hóa..., đây là các tiêu chí khó, cần tập trung thực hiện để đạt được đến tháng 6 năm 2017.

- Phòng NN&PTNN hướng dẫn xã Ân Tín về hồ sơ, qui trình đề nghị để sáp nhập 2 HTX đi vào hoạt động năm 2017.

3. Đối với các xã:

- Cần phát huy hơn nữa vai trò của các tổ chức chính trị xã hội, các hội đoàn thể để tuyên truyền vận động đến các tầng lớp nhân dân và huy động các nguồn lực xã hội để chung sức xây dựng nông thôn mới. Cần quan tâm đúng mức việc kiện toàn, nâng cao năng lực Ban chỉ đạo, Ban quản lý xây dựng nông thôn mới ở xã, Ban phát triển ở các thôn.

- Đối với các xã đã đạt chuẩn tiếp tục rà soát, kiện toàn, hoàn thiện các cơ sở hạ tầng thiết yếu trên địa bàn xã, phải xây dựng kế hoạch lộ trình 5 năm (2017-2021) để duy trì nâng cao kết quả đạt chuẩn, xác định các tiêu chí, ưu tiên hàng năm; cân đối khả năng huy động vốn đầu tư với khả năng trả nợ, không để phát sinh nợ mới.

- Đi đôi với xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu, cần tập trung phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo đồ án chung của huyện và thực tế ở xã; Phát huy hiệu quả sử dụng các cơ sở hạ tầng Kinh tế - Xã hội để phát triển kinh tế nâng cao đời sống vật chất và mức thụ hưởng thành quả xây dựng nông thôn mới để góp phần thiết thực trong công tác giảm nghèo bền vững, vươn lên làm giàu chính đáng cho người dân.

- Có giải pháp tích cực để huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc, phát huy lực lượng nòng cốt tiên phong, gắn với việc phát động và tổ chức phong trào thi đua sâu rộng trong nội bộ nhân dân để xây dựng đời sống văn hóa, bảo tồn phát huy bản sắc văn hóa dân tộc (khẩn trương thực hiện, sửa đổi bổ sung hương ước cho phù hợp với mô hình nông thôn mới), quan tâm bảo vệ, cải thiện môi trường, khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường hiện nay.

- Có giải pháp đồng bộ, tạo sự đồng thuận trong nhân dân để giữ vững và tăng cường an toàn, an ninh trật tự trên địa bàn nông thôn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền qua đài truyền thanh xã, nêu gương những người tốt, việc tốt, những tập thể, cá nhân đã có thành tích cao trong phong trào xây dựng nông thôn mới tại địa phương; đồng thời phê phán những vấn đề còn tồn tại, yếu kém; Công khai hóa để dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, nhất là tiền, công sức huy động từ trong nhân dân và hiệu quả mang lại.

- Đối với xã Ân Tín đăng ký đạt chuẩn trong năm 2017, cần tranh thủ mọi nguồn lực tập trung thực hiện 4 tiêu chí chưa đạt (Trường học, hộ nghèo, cơ sở vật chất văn hóa và môi trường) để đạt được chậm nhất tháng 6/2017, đi đôi với việc củng cố vững chắc các tiêu chí đã đạt.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Thường trực HĐND huyện về việc triển khai chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới. Thường trực HĐND huyện báo cáo HĐND huyện và đề nghị để các cơ quan, đơn vị, các xã biết, theo chức năng nhiệm vụ xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT HU, HĐND, UBND,
- UBMTTQVN huyện;
- Trường các Ban HĐND huyện;
- Các ngành liên quan;
- VP HĐND & UBND;
- TT HĐND & UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, hồ sơ giám sát.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN

**KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Văn Thơm